¹ Acta Conc. Const. in sess. 12. EXL. etiam apud Theod. Niem. in Vita Jo. XXIII.

² Acta Conc. Const. in sess. 12. EXL. etiam apud Theod. Niem. in Vita Jo. XXIII.

³ Acta Conc. Const. in sess. 12. EXL. etiam apud Theod. Niem. in Vita Jo. XXIII.

¹ Acta Ms. post sess. 12.

Ecclesiae turbativum et impeditivum, schismatis inveterati nutritivum, a voto, promissione et juramento per ipsum dominum Joannem papam Deo et Ecclesiae et huic sacro Concilio praestitis deviativum, ipsumque dominum Joannem simoniacum notorium, honorumque et jurium, nedum Romanae, sed aliarum Ecclesiarum plurimum et aliorum locorum piorum dilapidatorem notorium, malumque spiritualium et temporalium Ecclesiae administratorem et dispensatorem fuisse et esse, suis detestabilibus, inhonestis vita et moribus, Ecclesiam Dei et populum Christianum notorie scandalizantem, ante ejus assumptionem ad papatum, et post usque ad ista tempora, ipsumque per praemissa Ecclesiam Dei et populum Christianum notorie scandalizasse et scandalizare, postque monitiones debitas et charitativas iteratis et crebris vicibus eidem factas in praemissis malis et arrogantia pertinaciter perseverasse, seque ex hoc notorie incorrigibilem reddidisse, ipsumque propter praemissa et alia crimina in processu dictae causae contra eum deducta et contenta tanquam indignum et inutilem et damnosum, a papatu et omni ejus administratione spirituali et temporalis amovendum, privandum et deponendum fore, et cum hoc dicta sancta Synodus amoveret, privat et deponit universos et singulos Christicolae cujuscumque status, dignitatis vel conditionis existant, ab ejus obedientia et fidelitate et juramento absolutos declarando, inhibendo insuper universis Christi fidelibus, ne eundem, ut praemittitur a papatu sic depositum de caetero in papam nominent, aut illi tanquam papae adhaereant, seu quomodo obediant. Et nihilominus ex certa scientia et de plenitudine potestatis, supplet dicta sancta Synodus omnes et singulos defectus, si qui forsitan in praemissis aut aliquo praemissorum intervenerunt: eumque ad standum et morandum in aliquo bono loco et honesto sub custodia tuto serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum et Hungariae, etc., regis, et universalis Ecclesiae advocati et defensoris devotissimi, nomine dicti sacri generalis Concilii, quamdiu dicto sacro Concilio generali pro bono unionis Ecclesiae Dei videbitur condemnandum fore, et eadem sententia condemnat; alias vero poenas, quae pro dictis criminibus et excessibus inferri deberent juxta canonicas sanctiones, dictum Concilium arbitrio suo reservat declarandas et infligendas, secundum quod rigor justitiae vel misericordiae ratio suadebit. In hac sententia non expressa est causa, ob quam Joannes Pontificatu turbari potuerit, cum Ecclesia Catholica semper teneret primam sedem a nemine judicari posse, Romanosque Pontifices solius Dei iudicio reservados, neque Conciliorum valere decreta, nisi a Dei vicario confirmarentur; cujus defensionis clypeo Joannes quidem tueri se vo-

luerat, sed is clypeus excidebat ipsi e manibus, cum mox ex eo responso convinceretur ipsum non esse Pontificem, sed Gregorium qui ex ejusdem Joannis principis a Pisano Concilio exactorari non potuit. Haec vera causa haec fuit cur Joannes obnoxius fuerit Concilio, nempe ipsum, ut saepe repetendum nobis fuit, vel non fuisse Pontificem, vel tantum ambiguum et propagati schismatis reum, et ambiguo Pontifice Concilium superius esse, quandoquidem auctoritatem praeficiendi sibi non ambigui Pontificis a Deo acceperit Ecclesia. Lata porro ea sententia, Joannes episcopus Ostiensis, cardinalis Vivariensis, Concilii praeses, universos compellavit, ut si quis celsioris inferiorisque dignitatis claro obscure genere natus sententiae adversaretur, assurgeret causamque diceret; secus ejus silentium consensus vice habitum iri; ac nemine contra mutire auso, Ostiensis episcopus sacri cardinalium senatus nomine ratam habuit sententiam, nationumque praesides singuli earum auctoritate confirmarunt; tum productum est Joannis papale sigillum, atque imperio Concilii ab Arnaldo avaritice distractum, illiusque gentilitium stemma deletum, ac pristinum Balthasari nomen ipsi redditum; Joannes vero archiepiscopus Rigensis, qui ejus custodiae nomine Concilii praefuerat, eo munere solutus pronuntiatus est, cum jam id regi Sigismundo demandatum esset.

24. *Joannes latam in se sententiam confirmat et exactoratus custodiae mancipatur.* — In eadem sessione facta fuere duo decreta: alterum ne cardinales sine Concilii imperio ad novum Pontificem creandum suffragia ferrent, ac si tenderent contra demunitum, abrogatam ea in re fore ipsorum auctoritatem; alterum ne unquam Balthasar Cossa aut Angelus Corarius, Petrusve e Luna ad papales apices vocentur, et sacrum anathematis fulmen non pariteris intentatum. Legati etiam ad Balthasarem ipsum fuere nonnulli praesules, ut decretoriam ei sententiam exponerent, ac si quid haberet, in illam objiceret; petito temporis intervallo ipsi assensit; qui libens de quocumque jure, quod ad Pontificatum fingi posset, decessit, de quo publica confecta Monumenta¹ haec referunt: «Prout per dictum sacrum Concilium lata et ab ipso Concilio processerat et dictata erat, ex sua certa scientia approbabat, ratificabat et emologabat, ac eidem processui contra eum ad ejus depositionem per Concilium factam acquiescebat et consensiebat, apponendoque manus ad pectus ejus, assertionem libera affirmabat, jurans corporaliter suo proprio motu, quod nunquam contra eandem sententiam contra ipsum sic, ut praemittitur, latam, quidquam opponere, nec contra eam reclamare publice vel occulte, aut ab ea appellare vellet, seu super papatu quodcumque controversiam